
2025 年４月１日 

お 客 様 各 位 

中 央 労 働 金 庫 

 

手形・小切手の全面的な電子化に向けた取組みに関する各種お取扱終了について 

 

いつも＜ろうきん＞をご愛顧いただきまして誠にありがとうございます。 

当金庫では、手形・小切手に関しまして、政府の示す方針「２０２６年までの約束手形の

利用の廃止、小切手の全面的な電子化」に基づき、金融界で推進する「２０２６年度末まで

に紙の手形・小切手から電子的決済サービス（インターネットバンキング等）への移行」を

進めさせていただきます。 

 当該取組みにあたり、手形・小切手等に関して下記のとおりお取扱の変更をいたします。 

 手形・小切手をご利用いただいておりますお客様におかれましては、お手数をおかけする

ことになりますが、何卒ご理解とご協力を賜り、インターネットバンキングによる振込みの

ご検討をお願い申しあげます。 

 

記 

 

適用日 内容 

2026年 4月 1日 

当座預金の新規口座開設終了（当座貸越に係る取扱い除く） 

手形・小切手発行終了（手形・小切手帳販売終了） 

自己宛小切手発行終了 

他行が支払地となる手形・小切手の受付終了 

 


